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Jak dowiedzieć się o wysokości
zaległości podatkowych kontrahenta

∑ Czy prowadząc usługi informatyczne (PKD 72.10.Z), mogę
rozliczać się w formie ryczałtu ewidencjonowanego?

TakŚwiadczenie usług doradztwa w zakresie sprzętu
komputerowego pozwala na korzystanie

z opodatkowania w tej formie. Stawka ryczałtu jest jednak
dość wysoka, wynosi 17 proc.

Grupowanie o symbolu PKD 72.10.Z obejmuje doradztwo
w zakresie sprzętu komputerowego. Na gruncie PKWiU
stosowanego dla celów podatkowych odpowiada to 
usługom doradztwa w zakresie sprzętu komputerowego
(PKWiU 72.10).

Uzyskiwanie przychodów ze świadczenia tego rodzaju
usług nie wyłącza możliwości korzystania z opodatkowania
w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.
Przychody ze świadczenia tych usług nie zostały bowiem
wymienione w art. 8 ust. 1 ustawy o zryczałtowanym podatku
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez
osoby fizyczne. 

—Tomasz Krywan
współpracownik Vademecum Głównego Księgowego, 

ABC Wolters Kluwer Polska

>CZYTELNICY PYTAJĄ dF ODPOWIADA 

Ryczałt od usług informatycznych

ANNA WOJDA

O tym kto i kiedy odpowiada
za zaległości podatkowe podat-
nika, rozstrzygają przepisy ordy-
nacji podatkowej (op). Wśród
osób, które mogą ponosić taką
odpowiedzialność, wymieniają
m.in. nabywcę składników ma-
jątku związanego z prowadzoną
działalnością gospodarczą, np.
lokalu należącego do firmy, me-
bli biurowych czy firmowego sa-
mochodu. Kupując wspomnia-
ne składniki majątku, warto
uważać, zwłaszcza gdy cena jest
okazyjna. Może się bowiem oka-
zać, że po jakimś czasie do na-
szych drzwi zapuka urząd skar-
bowy i zażąda zapłaty zaległych
podatków osoby, odktórej kupi-
liśmy np. komputer. 

Decyduje wartość

Na szczęście jednak przepisy
op wprowadzają pewne ograni-
czenia. Nabywca składników ma-
jątku związanego z prowadzoną
działalnością gospodarczą bę-
dzie odpowiadał całym swoim
majątkiem solidarnie z podatni-
kiem zapowstałe dodnia ich na-
bycia zaległości podatkowe zwią-
zane z tą działalnością. Wartość
jednostkowa składnika majątku
w dniu sprzedaży musi wynosić
jednak co najmniej 16 100 zł
(kwota ta waloryzowana jest co-
rocznie, jej wysokość od 1 stycz-
nia2008 r. określa obwieszczenie
ministra finansów z 21 sierp-
nia 2007 r., MP nr 54, poz. 614). 

Solidarnie z podatnikiem
za zobowiązania podatkowe
odpowie całym swoim mająt-
kiem również nabywca przed-
siębiorstwa i jego zorganizowa-
nej części.

Warto jednak pamiętać, że
we wszystkich tych przypad-
kach, czyli zarówno gdy kupuje-
my składniki majątku związane
z prowadzoną działalnością go-
spodarczą, jak i wtedy, gdy ku-
pujemy przedsiębiorstwo lub
jego zorganizowaną część – na-
sza odpowiedzialność będzie
ograniczona. Odpowiemy jedy-
nie do wartości nabytego
przedsiębiorstwa, jego części

lub do wartości nabytych skład-
ników majątku. Na przykład je-
śli kupimy od firmy samochód
za 36 tys. zł, to roszczenia orga-
nów podatkowych, nawet jeśli
będą kilkakrotnie wyższe, i tak
ograniczą się do kwoty zapłaco-
nej przez nabywcę. 

Nie za wszystko 
odpowie nabywca

Nabywca nie będzie jednak
odpowiadał za wszystkie należ-
ności. Nie odpowie za podatki
niepobrane oraz pobrane a nie-
wpłacone przez płatników lub
inkasentów. Nie będzie też od-
powiadał za powstałe po dniu
nabycia odsetki za zwłokę
od zaległości podatkowych oraz
oprocentowanie niezwróco-
nych w terminie zaliczek nali-
czonego podatku od towarów
i usług. 

Ograniczenie to nie dotyczy
jednak nabywców, którzy są
małżonkami lub członkami ro-
dziny podatnika. Oni za wymie-
nione należności poniosą od-
powiedzialność. 

Ryzyka można uniknąć

Zapłaty zaległych zobowią-
zań podatkowych przedsię-
biorcy można jednak uniknąć.
Jest na to sposób. Wystarczy
postarać się w urzędzie skarbo-
wym o zaświadczenie o wyso-
kości zaległości podatkowych
zbywającego. Zaświadczenie ta-
kie nabywca otrzyma jednak
tylko wtedy, gdy złoży w urzę-
dzie skarbowym odpowiedni
wniosek (>patrz wzór) i gdy zgo-
dę na to wyrazi zbywający.

Organ podatkowy określi wy-
sokość zaległości podatkowych
zbywającego na dzień wydania
zaświadczenia. 

Podatnik powinien otrzymać
je bez zbędnej zwłoki, czyli jeśli
to możliwe, niemalże od ręki
lub z dnia na dzień, nie później
jednak niż w ciągu siedmiu dni
od dnia złożenia wniosku.

Samo uzyskanie zaświadcze-
nia nie uchroni jednak podatni-
ka przed odpowiedzialnością.
Nabywca odpowie bowiem
za zaległości podatkowe i inne

należności zbywcy powstałe
po dniu wydania zaświadczenia
a przed dniem nabycia przed-
siębiorstwa, jego zorganizowa-
nej części lub składników ma-
jątku, jeśli od dnia wydania za-
świadczenia do dnia zbycia
upłynęło:
∑ 30 dni – w razie zbycia przed-
siębiorstwa lub jego części,
∑ 3 dni – przy zbyciu składni-

ków majątku.
O zaświadczenie warto za-

tem wystąpić jeszcze
przed podpisaniem umowy
o nabycie składnika majątku
i moment jej podpisania uzgod-
nić w zależności od daty wyda-
nia zaświadczenia. Na zaświad-
czenie trzeba bowiem czekać
nawet siedem dni. Z kolei naby-
cie składników majątku związa-
nego z działalnością gospodar-
czą bez zaświadczenia może
okazać się ryzykowne. 

Korzystna interpretacja

Organy podatkowe konse-
kwentnie twierdziły, że za-
świadczenie skutecznie ograni-
czające odpowiedzialność
za zaległości podatkowe zbywa-
jącego może być wydane jedy-
nie przed zawarciem transakcji.
Potwierdził to również Naczelny
Sąd Administracyjny w wyroku
z 18 marca 2003 r.
(SA/Bd 1591/03). NSA orzekł,
że zaświadczenie takie nabyw-
ca powinien mieć przed naby-
ciem środka trwałego, bo wtedy
będzie mógł twierdzić, że decy-
zję o nabyciu podjął, działając
w zaufaniu do urzędowej infor-
macji o wielkości zadłużenia
zbywcy. Podobnie stwierdził
Wojewódzki Sąd Administracyj-
ny w Lublinie w wyroku z 26
października 2007 r.
(I SA/Lu 479/07). Zdaniem
WSA na uchylenie się od odpo-
wiedzialności za zaległości po-
datkowe zbywcy przedsiębior-
stwa pozwala jedynie uzyskanie
zaświadczenia w trybie
art. 306g op o braku zaległości
podatkowych zbywcy. 

Sytuacja ta może się zmienić.
Wszystko za sprawą interpreta-
cji, jaką wydała6 grudnia 2007 r.
Izba Skarbowa w Warszawie
(IP-PB3-423-206/07-2/AJ).
Izba stwierdziła, że możliwe jest
uzyskanie zaświadczenia w try-
bie art. 306g ordynacji podatko-
wej, ograniczającego odpowie-
dzialność za zaległości podat-
kowe zbywającego już po za-
warciu transakcji.

Nabycie to nie sukcesja

Nabycie składników majątku
związanego z działalnością go-
spodarczą skutkujące odpo-
wiedzialnością nabywcy jako
osoby trzeciej trzeba odróżnić
od następstwa prawnego. Na-
stępcą prawnym będzie np.
osoba prawna powstała w wyni-
ku połączenia, spółka powstała
na skutek przekształcenia czy
spadkobierca podatnika. 

Następstwo prawne oznacza
co prawda przejęcie majątku,
jednak są różnice między sukce-
sją podatkową a odpowiedzial-
nością podatkową nabywcy. Są

PROCEDURY | Jeśli chcemy sprawdzić, 
czy przedsiębiorca, od którego kupujemy np. lokal, 
nie ma zaległości podatkowych, możemy wystąpić 
do urzędu skarbowego o wydanie zaświadczenia. 
Fiskus udzieli informacji, gdy kontrahent wyrazi na to zgodę

Garwolin, 14 stycznia 2008 r.

Agata Smolarczyk
ul. Tadeusza Kościuszki 12/56
08-400 Garwolin
NIP 826 112 69 13

Naczelnik Urzędu Skarbowego
w Garwolinie
ul. Senatorska 30

Wniosek o wydanie zaświadczenia 
o stanie zaległości podatkowych zbywającego

Na podstawie art. 306g § 1 w związku z art. 112 ordynacji podatkowej wno-
szę o wydanie zaświadczenia o stanie zaleglości podatkowych firmy Nova sp.
z o.o., NIP 865 980 00 21.
W załączeniu zgoda podatnika na wydanie zaświadczenia.

Agata Smolarczyk

>Wzór wniosku o wydanie zaświadczenia

Podatnikiem podatku dochodowego od osób fizycznych jest
osoba fizyczna w rozumieniu prawa cywilnego, gdyż prawo
podatkowe nie definiuje pojęcia osoby fizycznej. Ponieważ
spółka według prawa cywilnego nie jest osobą fizyczną i nie
może być uznana za podatnika podatku dochodowego od osób
fizycznych, są nimi jej udziałowcy. Zaświadczenie o braku
zaległości podatkowych wystawione na imię i nazwisko jednego
ze wspólników nie jest jednoznaczne z brakiem zaległości
podatkowych spółki, ponieważ potwierdza ono jedynie brak
zaległości podatkowych osoby fizycznej o imieniu i nazwisku
figurującym na przedmiotowym zaświadczeniu (interpretacja
Urzędu Skarbowego w Elblągu z 27 lipca 2005 r., PD2/415-
28/05). ∑

>Zaświadczenie dla spółki

to dwa zupełnie różne zdarze-
nia. W przypadku następstwa
prawnego możemy mówić nie
tylko oodpowiedzialności zazo-
bowiązania podatkowe, ale rów-
nież o sukcesji uprawnień po-
datkowych. Sukcesja ta nie jest
uzależniona od przejęcia mająt-
ku, nie jest limitowanawartością
tego majątku czy rodzajem
przejętych składników. Inaczej
jest w wypadku nabycia przed-
siębiorstwa.

Odpowiedzą też 
inne osoby

Odpowiedzialność podatko-
wa nabywcy majątku przedsię-
biorcy nie wyklucza odpowie-
dzialności innych osób trzecich.
Taką równoległą odpowiedzial-
nością podatkową może być
odpowiedzialność nabywcy
majątku i członków zarządu
spółki kapitałowej (art. 116 op)
lub wspólników spółki niepo-
siadającej osobowości prawnej
(art. 115 op).

>PRZYKŁAD 
Spółka akcyjna sprzedała
osobie fizycznej zorganizo-
waną część
przedsiębiorstwa. Nabywca
odpowiada jako osoba trzecia
za zaległości spółki powstałe
do dnia nabycia. Za te same
zaległości jednocześnie od-
powiadają – jako osoby
trzecie – osoby pełniące obo-
wiązki członków zarządu
spółki w czasie powstania zo-
bowiązania. Solidarną
odpowiedzialność ponoszą
zatem: spółka, nabywca zor-
ganizowanej części
przedsiębiorstwa i członko-
wie zarządu spółki.
Odpowiedzialność nabywcy
i członków zarządu jest jed-
nak odpowiedzialnością
posiłkową. Nabywca odpowie
za zaległości spółki, jeśli nie
postarał się w odpowiednim
czasie o zaświadczenie o wy-
sokości zaległości
podatkowych zbywającego.


